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1. Z ročních zpráv instruktorů za rok 2022 

I na závěr roku 2022 splnili instruktoři svou povinnost a zaslali svou Roční zprávu. O tom co nového se 

objevilo v zprávách, je pojednáno dále. Z velké části se připomínky instruktorů opakují. 

Přednášková činnost 

V roce 2022 se lektorská činnost instruktorů na školeních a seminářích zaměřila, vedle plánovaných 

školení všech stupňů, především na semináře prolongační a semináře rozhodčích v oddílech. Nejčastěji 

působili jako lektoři kolegyně a kolegové Šimek (pětkrát), L. Skalický, Mikulič Zd., Hoferek a Trojanec 

(třikrát) a Veselý, Pytlíková, Pudilová, Hrnčíř a Matýsková (dvakrát). Instruktoři konstatují, že zájem o 

vzdělání se výrazně liší od kraje ke kraji. 

Publikační činnost 

Mezi ty, kteří se podíleli na aktualizaci školících materiálů, patří Trojanec. Mezi ty, kteří seznamují 

rozhodčí v krajích, patří např. Ludvík Vacek. Kolega Veselý zpracoval prezentaci pro školení a prolongační 

semináře pro KASy a podílel se na překladu dokumentu WA Soutěžní a technická pravidla. Vladimír 

Veselý a Martin Tipka zaslouží pochvalu za poskytnutí, bez nároku na odměnu, své prezentace pro 

školení nově vzniklému lektorskému sboru v MS kraji. 

Účast na závodech 

Počet závodů, na kterých rozhodovali, v běžných funkcích, instruktoři, se pohyboval od deseti přes 

padesát do sedmdesáti (v závislosti na zdravotním stavu a agilnosti atletických oddílů v okolí). Průměr 

kolem dvaceti „odrozhodovaných“ závodů našimi instruktory zůstává. Jejich připomínky jsou obsahem 

Zpráv ZHR-I z některých závodů, Sumářů z těchto Zpráv a materiálu, který máte právě v ruce. Bývají 

využívány při školeních a seminářích rozhodčích. 

Připomínky k rozhodování 

a) Obecně 

Obecně nic nového pod sluncem, přesto… 

-Zásadním problémem bývá slabší účast rozhodčích na závodech, především v dopoledních hodinách 

(ještě, že máme důchodce). Při mnoha závodech musí pomáhat rozhodčí ze sousedních spřátelených 

oddílů. Ne vždy se konají porady rozhodčích před závody (jinde však vzrostla jejich kvalita a jejich 

příprava hlavními rozhodčími), mnohdy sami rozhodčí rozhodují, kde budou pracovat, leckdy rozhodují i 

závodníci bez příslušné kvalifikace. V poli bývá méně rozhodčích než by bylo vhodné. Při dlouhotrvajících 

soutěžích se zvyšuje pravděpodobnost jejich (ne)soustředění. Občas jisté problémy vyvolávají 

prostorové kolize současně probíhajících soutěží. Zásadní chyby v rozhodování nebývají, drobná 

pochybení bývají vyřešena bez otálení. Přesto, tradičně, se opakují některé chyby. 

-Rozcvičování s náčiním v sektorech v průběhu soutěží, předčasná signalizace zdařenosti pokusů. 

-V technických disciplínách se po třetích pokusech, někde, zapomíná na změnu pořadí soutěžících.  

Mnohdy je nutné tuto skutečnost vysvětlovat i závodníkům. 

-V technických disciplínách se zapomíná v ručních zápisech udělat celkové pořadí (spoléhá se na 

elektronický zápis). 

-Mnohdy se práce svolavatel omezuje pouze na kontrolu dresů a startovních označení. Pokulhává 

kontrola komunikačních prostředků, kontrola hřebů a podrážek je sporadická. 



-Při rozhodování v para atletice mnohdy rozhodují rozhodčí nemající příslušné znalosti a zkušenosti. 

-Obecně nejsou vždy rozhodčí dostatečně informováni o aktuálních změnách pravidel – vyvěšování na 

web je správné, ale asi ne dostatečné. 

-Ne vždy je dobře organizován odchod závodníků ze sektorů, nedostatečné proškolení obsluhy počítačů, 

pozdní vybavení sektorů, cílová kamera není zajištěna kontrolou rozhodčích, členů technické čety je 

nedostatečný počet, jejich členové fandí a pozdě nastupují do sektorů. 

 

b) Běhy, chůze 

-Občas mají rozhodčí v cíli problémy s počítáním kol u delších závodů. Je to ovlivněno nedostatkem 

příslušných rozhodčích i nevhodnou organizací práce. 

-Na úsecích bývá málo rozhodčích (nejsou lidi nebo nejsou finance?). Nedostatečně komunikují 

s vrchníkem běhů. 

-Na závodech už převažuje elektronická časomíra. Přesto se zapomíná na zaznamenávání ručně 

změřených časů (jsou-li časoměřiči vůbec k dispozici). 

-Zajímavostí je minimální počet „ulitých“ startů. 

-Při některých chodeckých závodech se začal s úspěchem používat elektronický zápis (vedení záznamu 

je jednodušší, rozhodčí nejsou odkázáni na spojky, informace o návrzích na vyloučení od rozhodčích 

chůze má vrchník k dispozici okamžitě). 

-Jisté problémy nastávají s obsazováním rozhodčích chůze. 

-Pro následnou kontrolu je vhodné nechat běžet v cíli průběžnou časomíru a nevypínat ji  ihned po 

doběhnutí prvního závodníka. 

-Občas ještě nejsou správně nalajnovaná předávací území na 4x 300 metrů. 

c) Skoky 

-Užití kamery pro registraci přešlapů v horizontálních skocích nepůsobilo zásadní problémy, s výjimkou 

některých krajských kamer, kdy je doporučeno zvýšit počet snímků v časovém intervalu (velice často 

dochází ke stavu, kdy na jednom snímku je vidět došlap na břevno a na dalším je už chodidlo pryč ze 

záběru. 

-Občas se ještě vyskytne chyba v určování pořadí ve vertikálních skocích. 

d) Vrhy, hody 

-Trochu polevila obezřetnost rozhodčích v sektorech, kdy, především u tréninkových sektorů, byli 

připuštěni diváci do blízké vzdálenosti od ochranné klece. Zapomíná se na vymezení soutěžních sektorů 

a průběžnou kontrolu náčiní. Většinou se však dostatečně dbá na bezpečnost. 

-V soutěžích v hodu oštěpem bývají problémy s uznáváním plochých hodů. 

Vybavenost stadionů 

Obecně lze konstatovat, že se vybavenost stadionů, díky dotacím z KASů a ČASu, postupně lepší, 

především ve vybavení kamerami, sadami pro měření a vážení, vrhačskými klecemi. Termín předání 

rekonstrukce stadionu v Táboře nebyl dodržen. V Děčíně byla instalována nová klec pro hod kladivem. 

Zapomíná se však na drobnosti, na první pohled zdánlivé. 

-Při přípravě závodů se zapomíná na umístění značek při přechodech zatáček do rovinek, nebývá 

narýsována čára pod laťkou pro skok do výšky a „nulová“ čára při skoku o tyči. Někde ještě jsou 



vyznačena předávací území pro štafety podle starého znění pravidel a chybí vyznačení předávacího 

území pro štafetu 4 x 300 metrů. K dispozici nebývá dostatečný počet stoliček pro rozhodčí do sektorů, 

rovněž tak nebývá dostatečný počet přístřešků pro závodníky a rozhodčí v případě nepříznivého počasí. 

-Málo písku v doskočišti, suchý písek, nedostatečný počet rozběhových značek, špatný stav pásem, 

překážek a někde i odrazových břeven. 

-Ne vždy je k dispozici kvalitní laťka pro vertikální skoky. 

-Ne vždy jsou dobře upravené kruhy pro odhod. 

-Na stadionech chybějí ověřená certifikovaná ocelová pásma. 

-Chybí vymezení pro otevírání a přivírání křídel klecí pro praváky a leváky. 

Náměty pro soutěžní komisi 

-Přetrvává skutečnost spojování mistrovských soutěží kategorií dorostu a juniorů (soutěž trvá první den i 

deset hodin, což neprospívá pozornosti rozhodčích, o sledovanosti závodů diváky nemluvě). Obdobnou 

praxí je spojování chodeckých závodů na oválu, kdy soutěží zároveň značné množství chodců velmi 

rozdílné výkonnosti, což pro diváky je toto zcela nepřehledné. 

-V soutěžích družstev, při značných počtech účastníků, v některých technických disciplínách bývá časový 

pořad tak nahuštěn (např. 2x disk a 2x kladivo po hodině), že rozhodčí nemá ani čas se na chvíli vzdálit. 

-Prostorové dispozice různých stadionů (a jejich sektorů) způsobují občas prostorové a časové kolize 

v průběhu jednotlivých soutěží, na což se v obecné přípravě časových pořadů zapomíná. 

-Mistrovství ČR v chůzi na 35 km se konalo v roce 2022 v Dudincích na Slovensku. Do budoucna se nabízí 

i možnost konat toto v Žitavě v Německu. 

-Již mnoho let zapadá návrh na další ustanovení Soutěžního řádu, kterým by byla zakotvena povinnost 

pořadatelů zajistit minimální počty rozhodčích ve vazbě na konkrétní disciplíny a příslušný časový pořad 

dané soutěže. Rovněž tak je potřebné zapracovat do Soutěžního řádu finanční postih družstva za 

nepoužití oddílového dresu v soutěži. 

-Přetrvává problém s tím, že nikdo nekontroluje úplnost a správnost opsání ručních výsledků do 

„Atletické kanceláře“ a pak se do databáze ČASu dostávají výsledky nesprávné nebo neúplné. 

Další náměty 

-Dobrou zkušeností je používání vysílaček pro spojení mezi jednotlivými komisemi (start, kamera, apod.). 

-Tradičně přetrvávají problémy s některými trenéry, zejména tyčkařů. Vnikají do sektorů i v průběhu 

závodů (týká se i trenérů reprezentantů). Zvláštní kapitolou je i chování některých trenérů k mladým 

závodníkům. 

-Odsouzeníhodné je slovní napadení rodičem mladého závodníka (Petr Halas - je zároveň i rozhodčím!!!) 

vrchníka chůze na závodech v Brně za vyloučení svého syna pro porušení příslušného pravidla. 

-Celkově je ale hlášen minimální počet napomínaných a vylučovaných závodníků pro nesportovní 

chování. 

-K zamyšlení slouží fakt, že je jen málo českých rozhodčích zastoupeno na panelech rozhodčích Světové 

atletiky. 

-Doplnit do softwaru online systému rubriku pro platné rekordy, do povinností závodní kanceláře doplnit 

expedici formuláře na kontrolní měření (mnohdy se to děje až na poslední chvíli). 

-Přeložit a zveřejnit na stránkách atletiky veškeré návody ze stránek WA, upravit stávající systém 

vzdělávání rozhodčích, vytvořit dostupné podklady o pravidlech pro závodníky a trenéry podle 

jednotlivých skupin disciplín. 



-Vytvořit rovněž srovnávací základnu (pro obsah školení) tak, aby úroveň rozhodčích druhé a třetí třídy 

jednotlivých krajů byla obdobná. Přímo při závodech je potřebné se věnovat ve zvýšené míře rozhodčím 

– nováčkům.  

-Mezi některými rozhodčími stále převládají názory navrhující odměňování rozhodčích diferencovaně – 

podle zastávané funkce.     

-Je potřebné nalézt únosnou míru v ozvučení stadionů tak, aby nebylo bráněno vzájemné komunikaci 

mezi jednotlivými komisemi v sektorech.   

-V životě oddílů dále nezvyšovat administrativní náročnost.                                     

 

Havířov, 31. ledna 2023                                                                                                              Šimek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Sumář ze Zpráv ZHR – I – 2023, část 1. 

První Sumář roku 2023 – halové závod se stručným přehledem poznatků delegovaných instruktorů z těchto akcí je 

obsahem tohoto Sumáře. Jde o tyto konkrétní závody: 

P.č. Datum Místo Akce HR ZHR + I 

1. 21. 1. 2023 
Jablonec 
nad Nisou 

Bronzový mítink WIT - Jablonecká hala 2023 
Božena 
Šulcová 

Karel 
Hoferek st. 

2. 28. 1. 2023 Kladno Bronzový mítink WIT - Kladno INDOOR 2023 Michal Pufr - 

3. 31. 1. 2023 Nehvizdy Stříbrný mítink WIT - Hvězdy v Nehvizdech 
Jakub 
Kubálek 

- 

4. 2. 2. 2023 Ostrava Stříbrný mítink WIT - Czech Indoor Gala 
Ludmila 
Pudilová 

Aleš 
Novotný 

5. 4. 2. 2023 Hustopeče Stříbrný mítink WIT - Hustopečské skákání 
Marek 
Trojanec 

- 

6. 7. 2. 2023 Třinec Stříbrný mítink WIT - Beskydská laťka 
Jitka 
Matýsková 

- 

7. 
10. až 12. 
2. 2023 

Praha 

Mistrovství ČR mužů, žen, juniorů, juniorek, 
dorostenců, dorostenek, žáků a žákyň v 
halových vícebojích 

+ 

Mistrovství ČR mužů, žen, juniorů, juniorek, 
dorostenců, dorostenek, žáků a žákyň v chůzi v 
hale 

Adriana 
Dvořáková 

Josef 
Hanykýř 

8. 
18. a 19. 2. 
2023 

Ostrava Mistrovství ČR mužů a žen v hale 
Aleš 
Novotný 

Jitka 
Matýsková 

9. 
25. a 26. 2. 
2023 

Ostrava 
Mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a 
dorostenek v hale 

Renata 
Kubalová 

Rudolf 
Šimek 

10. 
4. a 5. 3. 
2023 

Ostrava Mistrovství ČR žáků a žákyň v hale 
Irena 
Šádková 

Rudolf 
Šimek 

Všichni delegovaní instruktoři včas zaslali své Zprávy. O jejich zjištěních a poznatcích je pojednáno dále. 

 

Úroveň rozhodování 

1 – Závody proběhly na úrovni Bronzového mítinku WIT – rozhodovali zkušení rozhodčí (v dostateč-                       

ném počtu, i na úsecích), bez chyb, zodpovědně, s přehledem. Drobné, formální, nedostatky byly odstraněny vždy 

v úvodu soutěží. 

4 – Celkově vysoká kvalita rozhodování rozhodčích. Daří se zapojovat nově vyškolené rozhodčí, čímž dochází 

k postupnému omlazování sboru. Rozhodčí i technická četa pracovali ve vzájemném souladu. 

7 – Většina rozhodčích dobře plnila své úkoly v sektorech, dobře bylo řízeno rozcvičování závodníků, byly 

provedeny nulové testy, jednotlivé komise vzájemně spolupracovaly, rovněž tak fungovala spolupráce 

s pracovníky Online Systemu. Přesto k některým pochybením došlo – je o nich pojednáno dále. Tato pochybení 

byla však vyřešena tak, že nebyly ovlivněny výsledky jednotlivých závodů. 

8 – Vzorně odvedená, spolehlivá a zodpovědná práce všech rozhodčích. Závody proběhly bez problémů, 

spolupráce mezi jednotlivými komisemi a jednotlivými rozhodčími na potřebné úrovni, rovněž tak spolupráce 

vrchníků s režií. 

9 – Zkušený tým rozhodčích by doplněn mladými absolventy školení a odvedl tradiční, standardně bezchybný 

výkon. 

10 – Třetí mistrovský víkend v ostravské atletické hale byl ve znamení kvalitně odvedené práce ostravských 

rozhodčích a rozhodčích z okolních spřátelených oddílů. 



Nedostatky 

1 – Zmatky se z počátku vyskytly při bězích na 100 metrů, neboť cílová meta nebyla viditelně označena a běžci si 

pletli cíl s metou označující cíl pro běh na 60 metrů. Rovněž docházelo k prostorové kolizi v soutěžích ve skoku do 

dálky a ve vrhu koulí, kdy skokani vnikali při rozměřování rozběhu do prostoru sektoru pro vrh koulí dříve, než 

vrchník vrhu koulí stačil ukončit signalizaci konce pokusu koulařů. 

4 – Chyby v rozhodování se nevyskytly, soutěže proběhly bez protestů. 

7 – V jednom případě byl neklidný start kvalifikován startéry jako zdařený (vyřešeno náhradním během pro ty, 

kteří se cítili poškození), při skoku do výšky hochů byl jednomu závodníkovi omylem připsán jeden pokus navíc 

(vyřešeno), při chodeckém závodu (při počtu devatenácti!! chodkyň) došlo v jednom případě ke špatnému 

počítání kol (vyřešeno použitím čipů).   

8 – Chyby v rozhodování nebyly zjištěny. 

9 – Chyby v rozhodování nebyly zaznamenány. Trenéři tyčkařů se snažili, tradičně, dostat v průběhu rozcvičování 

závodníků do příslušného sektoru (u žactva to bereme, ale na MČR mládeže to je už na pováženou). Jeden 

rozhodčí byl pokárán, protože si vzal (byla mu v té době zima) bundu, která neodpovídala úboru rozhodčího. 

10 – Chyby v rozhodování nebyly zaznamenány. 

 

K pořadatelům 

1 – Nebyly včas připraveny protokoly o kontrole měřících zařízení. Jinak vše připraveno. 

4 – Hala včetně rozcvičovacího tunelu byla připravena výborně, zajištění měření a závodní kanceláří firmou Online 

Systém – bez připomínek, v případě zranění závodníka rychlá reakce zdravotní služby, v případě národních 

rekordů včas zpracována příslušná dokumentace. Dobrá práce technické čety. Organizace mítinku na vysoké 

úrovni. 

7 – Pochvalu zaslouží vedoucí technické čety (L. Černý) za jeho přístup k řešení drobných nedostatků, které se v 

průběhu soutěží vyskytly. 

8 – Vzorně připravené sektory, skvěle odvedená práce technické čety, „blokařů“, „košíkářů“, zdravotní služby. 

9 – Celé mistrovství, celá hala i jednotlivé sektory byly výborně připraveny, výborně pracovala celá technická četa, 

zdravotní služba byla zajištěna. 

10 – Pořadatelsky bylo MČR tradičně velmi dobře připraveno, v sektorech vše potřebné, technická četa svým 

počtem a odvedenou prací na úrovni MČR. Zdravotní služba připravena. 

 

 Počty rozhodčích 

1 – Delegováno 27 rozhodčích. 

4 – Delegováno 33 rozhodčích – dostatečný počet odpovídající potřebám a významu akce. 

8 – První den mistrovství spolehlivě pracovalo čtyřicet devět rozhodčích, druhý den čtyřicet sedm. 

9 – Po oba dva náročné dny pracovalo vždy 51 rozhodčích. 

10 – První den 36, druhý den 39. 

 

Technické vybavení 

1 – U všech disciplín byly zajištěny ukazatele výkonů a jejich obsluhy. Všechna další technická zařízení byla na 

úrovni. Nedostatkem je fakt, že kruh pro vrh koulí neodpovídá pravidlu TP 32.6 (obruč nemá potřebné 

zbarvení)! 

4 – Na úrovni odpovídající stříbrnému mítinku WIT. 

7 – Technický stav atletických zařízení není stoprocentní (různorodý stav prkének u překážek, těžko ovladatelné 

nastavování výšek na stojanech pro skok do výšky a pro skok o tyči). 

8 – Technické zabezpečení na úrovni odpovídající mistrovství ČR. 



9 – Technické zabezpečení mistrovství bylo na úrovni MČR mužů a žen s jednou výjimkou. Při běžeckých soutěžích 

nebyly, na pokyn shora, použity čipy. Velikost písmenek na startovních označeních běžců byla pro rozhodčí v cíli (o 

divácích nemluvě) zcela a pro obsluhu cílové kamery téměř, nečitelná. Naopak logo sponzora čitelné bylo. Patrně 

se na mládežnických kategoriích šetří. 

10 – Technické zabezpečení v pořádku, bez připomínek. 

K pravidlům 

9 – Pomocí kamery snímající odrazy u horizontálních skoků byly odhalovány i milimetrové přešlapy. 

10 – Totéž. 

K soutěžní komisi 

4 – Časový program byl dodržen. 

8 – Časový pořad byl dodržen. 

9 – Časový pořad mohl být stoprocentně dodržen, pokud by intervaly mezi běžeckými finálními běhy byly o něco 

kratší (naopak – mezi rozběhy by měly být o něco delší). Kratší zpoždění ve skoku do dálky bylo způsobeno 

výpadkem techniky (ne tedy pomalou prací rozhodčích). 

10 – Časový pořad (poněkud rozvláčný) – přes vysoký počet startujících štafet (38 + 21) v zásadě dodržen. Bylo by i 

vhodné tyto počty na mistrovství ČR omezit. Osmnáct běžců v jednom běhu na 1500 a na 3000 metrů není, 

z hlediska bezpečnosti, příliš šťastný počet – velký chumel po startu na dráze a obrovské pole ležících těl na dráze 

za cílem (pro další dobíhající bylo problémem vyhýbání se padlým tělům). 

Jmenovité (kladné) hodnocení práce rozhodčích 

HR – Pudilová (4), Novotný (8), Kubalová (9), Šádková (10) 

VR běhů – Matýsková (4), Václavková (9) 

VR skoků – Kopcová (4, 9), Štefek (4) 

VR vrhů – Scheuer (9) 

VR startů – Trojanec (8) 

Start – Trojanec (4, 9, 10), Šulcová (4, 8, 9, 10), Bednář, Šádková (8, 9), Nožička (10) 

Kamera – Boklažuk (4, 9, 10) 

Úseky – Rychnová (1) 

Vrchník – Tipka M.,Vindušková, R. Kopalová (7) 

V. běhů – Kubalová (4, 8), Šelongová (9, 10) 

V. výšky – Hudecová (8, 9), Vojtek (9), Dočkalová (10) 

V. dálky – Kopcová (8, 10), Roztočilová (8), Holubová, Andrýsek (9), Szmeková (10) 

V. tyče – Párys (1), Fiala J.(8, 9), Beneš (8, 10), Šink (10) 

V. koule – Jasanský (1), Scheuer (8, 10), Grómanová, Vojník (9) 

MaV – Klepek (8, 9, 10) 

Svolavatelna – Světlíková (4, 8, 9, 10), Kiedroň (8, 9) 

Další – Krumlová, Kopalová K. (7) 

Jiné 

1 – Do časového pořadu byly vhodně zařazeny rovněž závody mladých atletů – prvňáčků. Hezky působilo, když se 

mohli vyfotografovat s atletickými hvězdami. 

9 – Na okraj: pracovní doba některých rozhodčích na závodišti je první den mistrovství delší než pracovní doba 

dělníka v továrně. Zvyšuje se tak pravděpodobnost nepozornosti rozhodčích ve svých činnostech a z ní 

vyplývajících případných chyb v rozhodování.  A rozdělení „gigantu“ (rovněž tak i venku) na dvě akce stále není v 

dohledu! 



10 – Absence použití čipů v běžeckých soutěžích na MČR žactva je podceněním této kategorie (jedná se přece o 

minimální položku v celém rozpočtu mistrovství). Režie – místy necitlivá vůči závodníkům (příliš dlouho čekali 

vysvlečení na start) s tendencí k úpravám časového pořadu. 

 

Havířov, 5. 3. 2023                                                                                                                         Šimek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Hodnocení zpráv hlavních rozhodčích za rok 2023 – I. část 

Delegovaní rozhodčí: 

Bez závad – všichni delegovaní se zúčastnili. 

 

Práce rozhodčích: 

Bez větších připomínek, drobné chyby viz níže. 

 

Práce TČ: 

7 - přítomná technická četa se snažila, jen její počet nebyl v některých chvílích dostačující nebo nebyla včas na 
správném místě 

7 - TČ u dopadu koule (M.Fliegl) nedbala pokynů rozhodčích směrem k bezpečnému dopadu ( koule po dopadu 
chytal přímo do ruky, při rozcvičení i bez ponechání dopadnutí koule na zem) 

 

Připomínky k časovému pořadu: 
1 - poprvé se běželo 100m v hale, bylo zarážející,že si některé závodnice neuvědomily,že je cíl posunut,na 60m 
zpomalovaly a pak se chytaly za hlavu 

3 - drobný skluz u výšky mužů B, který byl rychle dohnán 

4 - Časový odstup dálky mužů po trojskoku žen by měl být delší, aby muži měli deklarovaný čas na rozcvičení - 
zpoždění bylo cca 20 minut. Střídání startů krátkých běhů na rovince a startů na delší tratě (v cíli) bylo pro 
startovací skupinu hodně náročné fyzicky i časově, občas měli problém to stihnout. Při tvorbě časáku by bylo dobré 
zohlednit zastavování technik při startech. 

4 - Další připomínka se týká doby pro zavádění závodníků: je opravdu nutné dát závodníkům u skoků 40 min, když 
jich je jen 8? a 15 min u běhů, když mezi jednotlivými běhy je 5 minut? Dochází tak k tomu, že první rozběh ještě 
neodstartoval a na dráze jsou již závodníci pro druhý a třetí rozběh (národní program). 

5 - na závod Ž Finále B byla pouze hodina. Při menším zpoždění při jeho začátku způsobeném delším závodem 
dorostenců a juniorů, začínala soutěž M Finále B se zpožděním více jak hodinu.  

6 - Drobné zpoždění časového pořadu - na začátku soutěže mužů (cca 15 min. oproti původnímu čas. pořadu) - 
slavnostní představení závodníků (v režii hlasatelů), poté se soutěž mužů protáhla - konec až v 17,35 (dle 
časového pořadu měla být zahájena  zahájena soutěž žen již v 17,30 hod.), ženy dostaly prostor k rozcvičení, poté 
proběhlo slavnostní vyhlášení soutěže mužů, představení účastnic soutěže žen a teprve v 18,10 byla soutěž žen 
zahájena.  

8 - Doporučuji soutěž ve vrhu koulí zařazovat v programu tak, ať nekoliduje s delšími časovými bloky běhů na 
oválu. Z důvodu bezpečnosti pak dochází k častému přerušování rozcvičování a samotné soutěže v kouli.  

9 - zaměřit se na sestavení časového programu - mezi jednotlivými rozběhy navýšit intervaly např. mezi 
jednotlivými běhy v rozbězích na 60m př., 200m 3 - 4 minuty (málo času), naopak např. finálové běhy na 60m př. 
po 15 minutách (v 1 hodině pouze 4 běhy). Nastávají problémy s dodržením pořadu. Zbytečně dlouhá byla i 
sobotní pauza - 13:30 - 15:00 hod.   

 
 
Připomínky k technickým nedostatkům na stadionu 
4 - Jediný problém se ukázal v oficiálním vyměření cílové čáry na 1500m v rámci závodu na 1 míli. Geodet, který 
provedl zaměření, použil špatný údaj v metrech pro jednu míli. Bylo to opraveno ještě před závodem za dohledu 
technického delegáta z WA, který tento nedostatek objevil. 

7 - odrazové břevno pro skok daleký bylo velmi opotřebované, kvituji aktivní a rychlé doplnění písku do doskočiště  

8 - bez závad, drobný postřeh - snímače pohybu podél rozběhové dráhy v tyči zakrývají v případě použití jejich 
krycích molitanů značky podél dráhy (značky 1 m a 0,5 m), proto je nutno je vyznačit  páskou na molitany 



 

Chyby v rozhodování: 

4 - Rozhodčí Michal Boklažuk (Online systém) pracoval velmi dobře. Dopustil se jediné chyby při vyhodnocování 
závodu na 800m mužů. 

4 - Jedinou chybu jsem zaznamenala na startu - závodníkům bylo občas tolerováno, že se startovní čáry nejen 
dotýkali, ale někdy měli prsty lehce na ní. 

4 - Vrchník v dálce nevyužíval k zastavení soutěže kužel, ojediněle tak skoky rušily startující na rovince - postřeh 
TD. 

7 - Závody v chůzi měli pro některé kategorie společný start, a tak v závodě žákyň a dorostenek startovalo 19 
chodkyň a bohužel zde došlo i přes vybavení závodnic čipy, ke špatnému určení počtu kol, kdy závodnice Eva 
Nožičková šla o kolo méně. Bohužel čipy posloužily pouze jako podklad pro konečné vyhodnocení časů na 
jednotlivá kola. K určení počtu kol/zvonění do posledního kola vedly spíše k odklonění soustředění rozhodčích pro 
počítání kol. Tablet, kde se počet kol zobrazoval (pouze pro poslední dvě kola) řadil závodnice nikoli dle pořadí jak 
procházely cílovým prostorem, ale dle startovních čísel, v uvedeném počtu pak šlo dané číslo velmi těžko dohledat. 
Zopakuji zde tedy připomínku z loňského roku "I za použití čipů nedoporučuji při chůzi či běhu v hale u tratí delších 
jak 1500m pustit na start více jak 12 závodníků, především pak při různorodé výkonnosti". Letos závodnice došly v 
rozpětí  15:30 - 20:00 min. Další starty už byly v menších počtech a proběhly bez problémů, v kategorii mužů došlo 
ke dvěma DQ. 

7 - již zmíněný neklidný start, který nebyl startéry vrácen - došlo k protestu závodníka u něhož došlo k výraznému 
ovlivnění startu, což následně startéři uznali a závodníkům ve vedlejších drahách byl umožněn náhradní start  

7 -  jeden zapisovatel odevzdal zápis vč. pořadí ve stavu těžké čitelnosti, ještě, že byl i zápis z počítače 

 

Připomínky k pořadateli: 
4 - Závody v hale jsou specifické omezeným a malým prostorem. Zdá se, že je zde na ploše čím dál více techniky, 
a na rozhodčí už nezbývá moc místa.  Např. u tyče byli rozhodčí (zápisy, vrchník, referee) vmáčknuti mezi dvě 
kamery. Ukotvení perimetru na rovince a na začátku 2.zatáčky představuje překážkovou dráhu pro úsekového 
rozhodčího. Bylo by vhodné vytvořit mezeru alespoň 40 cm mezi reklamními panely v zatáčce, aby tudy mohl 
úsekový rozhodčí určený pro sledování začátku zatáčky bezpečně projít. 

4 - Kladně bylo hodnoceno dodání druhého stojanu na odkládání tyčí (na požadavek závodnic), který byl přivezen 
ze stadionu. Závodnice si tak mohly po skoku odložit tyč u doskočiště a jít se poradit s trenérem. 

4 - Při slavnostním zahájení nebyla nejlepší koordinace mezi refereem tyče a režií. Jedné závodnici byl přerušen 
čas na pokus, byl jí pak spuštěn od začátku, ale nebylo to nejcitlivější řešení a závodnice si stěžovala. 

4 - Rozhodčí, kteří se snažili sprintery po doběhu nasměrovat do mix zóny, byli umístěni u okraje oválu, což nebylo 
moc taktické. Sprinteři seběhli kolikrát zpátky až za cíl dříve než rozhodčí, kteří se je snažili nahánět. Bylo by lepší 
využít prostoru před cílem v místech dopadu koule. 

4 - Při závěrečném závodu na 1 míli se na vnitřní rovince pohybovali (vyklusávali dva závodníci z Nizozemska, 
kteří čekali na závěrečný ceremoniál s vítězi). Jak se tam dostali nevím, ale zdá se mi, že to vysvětluje následující 
odstavec týkající se mix zóny, protože Security u vchodu na dráhu nikoho bez doprovodu nepouštěl. 

4 - Samostatná kapitola je mix zóna, kterou se snažila organizovat jedna rozhodčí. Docela se jí to dařilo až na 
závěr mítinku. Opět cituji referee běhů: v mix zóně...především ke konci soutěže velká kumulace lidí na strašně 
malý prostor - závodníci, kteří doběhli + ti, kteří se teprve na svůj běh chystali, TV kamery, organizátoři, kteří 
připravovali závěrečný ceremoniál, tech. četa (blokaři a košíkáři), rozhodčí........omezený prostor a strašně moc lidí, 
i přesto, že si to tam skvěle řídila Dana Vandrolová....bylo to v závěru těžké ukočírovat.......dá se to nějak do 
budoucna vyřešit???? Vyvstává nám otázka: Je to opravdu práce pro rozhodčí organizovat mix zónu? Podle mého 
názoru není! Kdo by za to měl být odpovědný?  

5 - Komentování dopoledních závodů a závodů B finále Ž a M ze strany jednoho z komentátorů způsobovalo jejich 
prodlužování a narušení plynulosti!  

5 - Během závodu bylo několik závodníků a závodnic ze strany HR upozorněno na držení mobilních telefonů a 
tabletů v sektoru během závodů. Po upozornění již k tomuto nedocházelo. 

9 - Připomínky: v časovém pořadu pro svolavatelnu zrušení OTEVŘENÍ SVOLAVATELNY (bylo to zbytečně 
matoucí) 



9 - aktualizace katalogu oddílových dresů - mít k dispozici kompletní seznam včetně spodních dílů (vyhnutí se 
stížnostem) 

9 - zabezpečení vysílačky - komunikace mezi svolavatelnou a jednotlivými disciplínami na ploše 

9 - odchody závodníků ze svolavatelny na plochu - především běhy (v mix zóně málo místa a hodně závodníků) 

9 - Startovní čísla závodníků při běžeckých soutěžích nečitelná, malá velikost čísel a jmen závodníků především na 
prsou. Zlepšení přineslo použití bokovek. Bylo by ale vhodné, aby běžci měli bokovky nalepeny na obou nohách 
(výhoda nejen pro kameru, ale i rozhodčí sedící v cíli po levé straně). 

 

Ostatní: 
9 - ve svolavatelně byli závodníci upozorněni na zákaz nošení nápojů na plochu. Přesto tohoto zákazu mnozí 
neuposlechli a byli rozhodčími na tuto skutečnost opětovně upozorňováni.  
10 - absence čipů při bězích na 1500 a 3000 m (vzhledem k velkému počtu startujících s odlišnou výkonností 
problematická) 

10 - velký počet startujících (18) z hlediska bezpečnosti v bězích na 1500 a 3000 m (po startu dochází k tlačenici a 
strkání - ideální počet 12/15 

10 - velký počet startujících štafet (38 + 21) - není nutné, aby kluby stavěly 3 štafety, doporučuji projednat soutěžní 
komisi kritéria pro přihlášku štafet 

10 - necitlivá režie vůči závodníkům - někde měli potřebu časový rozpis urychlovat, nebo závodníci čekali příliš 
dlouho svlečení před startem, v dálce hochů přerušení soutěže v průběhu soutěže před ukončením 3 pokusů 

10 - problém na svolavatelně: někteří závodníci měli problém se spodní částí oddílových dresů (jiné trenýrky, např. 
NIKE), což vedlo ke zbytečným diskuzím s přítomnými rozhodčími 

 

 

Jindřich Šálek, v. r.                Jakub Kubálek, v. r. 

úsek delegace KR ČAS                  předseda KR ČAS 


